phantis Hierosolymam rediens, crucem domini à Persis ablatam secum deferens eo loci reponit, in quo antea fuerat. Captos à Persis in patriam remittit. Rediens deinde Constantinopolim literis & otio delectatus, ad astrologiam se contulit. Sororis tamen suæ filiam tantus imperator cōtra ius fasq; in uxorē accipit; & ut sceleri scelus adderet, quod fieri consuevit, ubi quis in peiora labitur, ad Eutichianos transiit, eo potissimum tempore quo Anastasius Persa monachus sub nomine Christi à suis captus, martyrum passus est: cuius reliquiae postea Romanae adiectæ sunt, & in monasterio beati Pauli repositæ ad aquas saluias, ut uulgo dicitur. Ferunt eodem tempore Sisebutum Gothorum regem plurimas Hispaniæ ciuitates, quæ ad Romanos defecerant in fidem receperisse. Iudeosq; omnes in regno deprehensoris grauioribus suppliciis ad Christi fidem compulsi se roseat. ^(ut aiunt) Heraclij, qui in fatis habuerat, sibi caendum à circuncisióne esse, cum tamen postea haud sati fati necessitatem circumspiciens, à Saracenis circumcisionem obseruantibus oppressus sit. Agebantur hæc in oriente, nec suis athletis pro fide Christi carebat occidens, Arnulphus enim Metensis episcopus confilio & sanctitate Dogoberatum Frâcorum regem in officio continebat, adiuuante Amando Traiectensi episcopo, uiro quidem optimo, & religionis Christianæ defensore acerrimo. Hispanus quoq; Isidorus Hispanus episcopus Leandri successor multa tum scripsit, quæ fidè Christianâ mirifice iuvant. De summo enim bono, de uiris illustribus, de vocabulis gramicates, & etymologis libros compositi. Historiæ præterea ab Adâ usq; ad tēpore Heraclij, uitas quorundam sanctorum, historiæ Longobardorum, & brevè quandam cosmographiæ styllo fatis eleganti edidit. In eo homine pluris facienda est certe sanctitas q̄ cruditatem. Sunt qui scribant Iisdorum Germaniæ fuisse, quanq; Hispaniæ hunc suū esse affirmit; utcunq; sit, fatis cōstat, eti fuisse quavis laude dignū ob doctrinā & sanctitatem. Deus autem dedit, cuius tempora ad hæc etiam quæ diximus notiora fecere, & terramotus, & scabies quædam ita ad elephantiam tendens, ut deformitate cognoscî homines non possent, moritur pontificatus sui anno tertio, die tertio & uigesimo, ac sepelitur in basilica Petri sexto idus nouembri, eius morte episcopatus tum uacat mensem unum, dies. XVI.

LXXX. ponti.

BONIFACIVS. .V.

Eleutherius
patricius.Mahometus
Arabi.

Bonifacius quintus, natiōe Capanus, patre Iohāne, eo tēpore pontificatus iniij, quo Eleutherius patricius Romanam ab Heracio missus, uindicata Iohannis herarchi morte, semetipsum regem Italiam creat. At uero cū Româ proficisci cōfātū militib; suis necatur, eiusq; caput Constantinopolim mittit. Huius in locū postea Italius patricius Constantiopolitanus hexarchus suscepit. At Theudelinda (ut dixim^o) mortuo Adaldo marito, unā cū filio regnum Longobardorum sapienter & integrè gubernans, inter Longobardos & Italos pacem decēto continuat, ecclesiæ multis donis & muniberis exornauit, fundos quoque his adiecit, quorū prouentibus sacerdotes urentur. Anno uero duodecimo Heraclij Mahometus Arabs, ut quidam uolunt: ut, alij Persa, nobili genere nat^o, patre qui deos gētiūm coleret, matre Hebraica Hismaeliti ci generis, magnū in christiano populo excitauit incendiū: & ita magnū, ut uerear ne eius secta nostra potissimum atate reliquias christiani noīs penit^o extinguat, adeo tepeſcim^o, & aīo ac corpore lāguidi interitū nostrū expectātes cōcidimus. Inualeſit ei? secta nunc multo magis q̄ ante. Nam tota Asia & Aphrica magna pars Europæ Mahometanis principib; subiecta est. Instat nūc Turci terra ac mari, ut nos tanq; cuniculos ex his Europa latebris eruant. Sedemus otiosi, alter alter expectātes, quæsi hoc malū uniuersae rei publicæ christianæ nō immineat. Expectant sacerdotes, ut a secularibus hoc tm bellū & tā necessariū sumat. Expectat itē seculares, ut presbyteri tuēdar religiōis causa pecunias in sumpt^o bellicos polliceāt & submīstrēt, nec in peiores usus effundat, quēadmodū sa cere pleriq; cōsueuere, pecunias eleemosynis & sanguine martyris cōparatas, in aurea & argentea uasa & prægrātia qdē fundētes, pagi de futuro solliciti, dei quē tm utilitatis gratia colūt, & hoīn contéptores. Ad Mahometum redeo, uirum adeo uersutum & acris ingenij, ut cū inter christianos diu uersatus esset, oēsq; oīm q̄ ante fuere sectas cognouis